
10532 12 agosto 1966 B. O. del E.—Núm. 192

Artículo segundo.—La precedente modificación será de apli­
cación incluso a las mercancías que en el momento de entrada 
en vigor del Decreto se encuentren en la Península e islas Ba­
leares bajo cualquier régimen aduanero, siempre que por ios 
servicios de Aduanas no se hayan ultimado los aforos en los 
respectivos documentos de despacho a consumo.

Artículo tercero.—El presente Decreto entrará en vigor tres 
días después de su publicación

Así lo dispongo por el presente Decreto, dado en Madrid a 
veintitrés de julio de mil novecientos sesenta y seis

FRANCISCO FRANCO
El Ministro de Comercio,

FAUSTINO GARCIA-MONCO FERNANDEZ

DECRETO 2021/1966, de 23 de julio, por el que se 
modifican los derechos arancelarios de la parti­
da 86.04 y se crean dos subpartidas.

El Decreto número novecientos noventa y nueve/mil nove- ; 
cientos sesenta, de treinta de mayo, autoriza en su artículo se- j 
gundo a los Organismos, Entidades y personas interesadas para 
formular, de conformidad con lo dispuesto en el artículo octavo 
de la Ley Arancelaria, las reclamaciones o peticiones que con­
sideren conveniente en relación con el Arancel de Aduanas.

Como consecuencia de reclamaciones formuladas al amparo 
de dichas disposiciones y que han sido reglamentariamente tra­
mitadas por la Dirección General de Política Arancelaria, se ha 
estimado oportuno, oído el preceptivo informe de la Junta Su­
perior Arancelaria, modificar los derechos arancelarios de la 
partida ochenta y seis punto cero cuatro y crear dos subpar­
tidas.

En su virtud, y en uso de la autorización conferida en el 
artículo sexto, número cuatro, de la mencionada Ley Arancela­
ria, a propuesta del Ministro de Comercio y previa deliberación 
del Consejo de Ministros en su reunión del día veintidós de 
julio de mil novecientos sesenta y seis,

DISPONGO;

Artículo primero.—Queda modificado el vigente Arancel de 
Aduanas en la forma que figura a continuación:

Derecho Derecho
Partida Artículos definitivo transitorio

86.04 Automotores (incluidos ios 
tranvías automotores) y ve­
hículos de motor para mon­
taje, conservación e inspec­
ción de líneas férreas:
A.—Vehículos de motor es­

pecialmente concebidos 
para el montaje y con­
servación de líneas fé­
rreas i bateadoras, nive­
ladoras, ali n e a d o r a s, 
desguarnecedoras-cr i b a- 
doras y perfiladoras-re­
guladoras de banquetas) 20% 5%

B.—Los demás ................... 20% 15 %

Artículo segundo.—Las precedentes modificaciones serán de 
aplicación incluso a las mercancías que en el momento de en­
trada en vigor del Decreto se encuentren en la Península e islas 
Baleares bajo cualquier régimen, siempre que por los servicios 
de Aduanas no se hayan ultimado los aforos en los respectivos 
documentos de despacho a consumo.

Artículo tercero.—El presente Decreto entrará en vigor tres 
días después de su publicación

Así lo dispongo por el presente Decreto, dado en Madrid a 
veintitrés de julio de mil novecientos sesenta y seis.

FRANCISCO FRANCO
El Ministro de Comercio,

FAUSTINO GARCIA-MONCO FERNANDEZ

DECRETO 2022/1966, de 23 de julio, por el que se 
amplía la lista-apéndice de bienes de equipo del 
Arancel de Aduanas.

El Decreto número dos mil setecientos noventa/mil novecien­
tos sesenta y cinco, de veinte de septiembre, sobre reducción de 
derechos a la importación de bienes de equipo, dispone en su ar­
tículo primero la creación de un apéndice del Arancel en el 
que podrá incluirse una lista con derechos reducidos, de los bie­
nes de equipo no producidos en España y que se importen con 
destino a instalaciones básicas o de interés económico-social.

Por Decreto número dos mil setecientos noventa y uno/mii 
novecientos sesenta y cinco, también de veinte de septiembre, 
encabezó la lista a que antes se ha hecho referencia.

Como consecuencia de los estudios realizados se considera 
ahora oportuno ampliar la mencionada lista.

En su virtud, y en uso de la facultad concedida en el artícu­
lo cuarto, base tercera, y articulo sexto, número cuatro, de la 
Ley Arancelaria, oída la Junta Superior Arancelaria, a pro­
puesta del Ministro de Comercio y previa deliberación del Con­
sejo de Ministros en su reunión del día veintidós de julio de 
mil novecientos sesenta y seis,

DISPONGO

Artículo primero.—La lista a que se refiere el Decreto nú­
mero dos mil setecientos noventa/mil novecientos sesenta y cin­
co, de veinte de septiembre, queda ampliada en la siguiente 
forma:

Descripción
Posición

arancelaria
Derecho

arancelario

Calandrias para laminado de plásti­
co de cuatro o más cilindros lami­
nadores metálicos, no colocados en 
línea recta, de una dimensión mí­
nima de 1.800 por 700 mm ......... 84.16 A 5%

Secaderos para pasta de jabón capar 
ces de hacer descender el grado de 
humedad al 7 por 100 o menos y 
con un rendimiento de 5.000 kilo­
gramos o más en jornada de ocho 
hor as ................ .............. ................ 84.17 G 5%

Máquinas para pruebas de tracción 
y rotura de cadenas de diámetro 
comprendido entre 80 y 140 mm. ... 90.22 B 1 %

Artículo segundo.—La vigencia de los derechos que se es­
tablecen por el presente Decreto será de dos años a partir de 
su publicación, con excepción del que afecta a las calandrias 
para laminado de plástico (partida arancelaria ochenta y cua­
tro punto dieciséis A); que tendrá un plazo de validez de seis 
meses.

Artículo tercero.—El presente Decreto entrará en vigor tres 
días después de su publicación. Las precedentes modificaciones 
serán de aplicación incluso a las mercancías que en el mo­
mento de entrada en vigor del Decreto se encuentren en la 
Península e islas Baleares bajo cualquier régimen aduanero, 
siempre que por los servicios de Aduanas no se hayan ultimado 
los aforos en los respectivos documentos de despacho a consumo.

Así lo dispongo por el presente Decreto, dado en Madrid a 
veintitrés de julio de mil novecientos sesenta y seis.

FRANCISCO FRANCO
El Ministro de Comercio,

FAUSTINO GARCIA-MONCO FERNANDEZ

DECRETO 2023/1966, de 23 de julio, por el que se 
modifica el texto arancelario de la subpartida 29.35-A 
y se crean en la misma dos posiciones.

El Decreto número novecientos noventa y nueve/mil novecien­
tos sesenta, del Ministerio de Comercio, de treinta de mayo, auto­
riza en su artículo segundo a los Organismos, Entidades y perso­
nas interesadas para formular, de conformidad con lo dispuesto 
en el artículo octavo de la Ley Arancelaria, las reclamaciones o 
peticiones que consideren conveniente en relación con el Aran­
cel de Aduanas


